[ folio 14 recto ] 

proficientes semper de virtutibus in virtutes mereantur retributionis eterne premium quod non 
inchoantibus sed perseverantibus in confirmationem prestatur. 
Datum Avinioni secundo calendarium januarii pontificatus nostri anno quarto. """ 

Quarum auctoritate et pretextu litterarum, facta informatione diligenti, de vita et moribus 

mulierum, que beghine vulgariter nuncupantur in beghinagio in villa de Lyre dicte nostre diocesis 

commorantes, necnon de omnibus et singulis in dicto rescripto apostolico contentis per dilectem  

et fidelem capellanum nostrem dominem Johannes de Alosto curatum ecclesiem de Morsele 

predicte nostre diocesis cui quantum ad hoc et alia infrascripta unacum discretis viris dilectis 

nostris ecclesiarum sancte Gudule Bruxellensis et beate Marie Antwerpiensis ac dictorum locorum 

Christianitatis decanis cum illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum etc. commissimus 

vices nostras.  

Et quia per informationem huiusmodi vite factam inuerit quod dicte mulieres in predicto loco 

commorantes honeste et laudabileter vixerint atque vivent denote frequentates ecclesias prefatis 

suis reverenter obediunt et que se disputationibus et predicationibus de sancta trinitate ac divina  
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essentia non involverint nec involverunt nec etiam opiniones catholice fidei contrarias aliquatenus 

seminare praesumunt nec hactenus praesumpserunt quod nulla umquam super hiis fuit vel est 

suspicio aut infamia contra ipsas.  

Dictus Commissarius noster virtute commissionis predicte voluit et ordinavit quod eadem mulieres 

in statu pacifice et quieto prout alias consueverunt domino famulari permittantur, et que sub 

obedientia magistrarum per ipsum commissarium ibidem institutarum in habitu griseo humili et 

honesto remaneant et remanere valeant absitque molestatione aliqua eis seu alicui earum 

occasione prohibitionis et abolitionis predictarum ab aliquibus in personiis aut in bonis inferenda 

secundum certarum dictarum litterarum apostolicarum continentiam et tenorem.  

Nos vera praemissa per  dictum commissarium nostrum facta, ratificamus, approbamus et 

auctoritate qua in hac parte fungimur confirmamus volentes eam firmiter et fideliter observari.  

Quare vobis omnibus et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, presbyteris et capellanis 

in nostris civitate et dyocesi predictis constitutis ad quos presentes littere pervenerint, districte 

praecipimus et mandamus quatenus omnes et singulos molestatores et rebelles si que fuerint  

in praemissis cuiuscumque status vel conditionis existant qui dictas mulieres molestaverint 

inquietaverint vel impedierint moneatis canonice ut ab huiusmodi molestatione inquietatione vel 

impeditione  cessent penitus et desistant.  

Alioquin ipsos si fuerint presbyteri, suspendatis a divinis, et si dictam suspensionem pe sex dies in 

se sustinuerint, ipsos  

[ folio 14 verso ] 

excommunicetis.  

Si vero clerici fuerint sive laïci et dictae monitioni non paruerint cum effectum, ipsos 

excommunicetis et excommunicatos publice nuncietis.  

Et quid inde feceritis, nomina monitorum, suspensorum et excommunicatorum si qui fuerint nobis 

liquide rescribatis, in his autem exequendis unus vestrum alium vel alios non expectet.  

In cuius rei testimonium presentes litteras pro nostrum notarium infrascriptum fieri fecimus et sigilli 

nostri munimiem roborari.  

Actum et datum apud Castellum in Cameracesio anno domini millesimo tricentesimo vicesimo 

tercio indictione septima mensis februarii die vicesima quarta [24 februari 1323],  pontificatus 

sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Johannes divina providentia pape 

vicesimisecundi anno octavo presentibus venerabilibus viro Rogero Mollem archidyacono 

Constaniensi, domino Johanne de Alosto curato ecclesiae de Morselle Cameracensis diocesis; 

Leonardo de Sancto Nicolao Beluacensis, et Gerardo Postel Cameracensis diocesis clericis, 

testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Egidius dictus Chanchelriens de Castello in Cameracesio, Cameracensis diocesis, 

apostolica et imperiali auctoritate publicus tabellio, premissis actis, dictis et ordinatis per  

prefatum reverendum dominum Cameracensem episcopum, ut praefertur, unacum testibus 

suprascriptis preasens fui presentes litteras de mandato ipsius per alium scribi, feci  hic me 

subscripsi et signum meum unacum appensione sigilli ipsius reverende patris rogatus apposui 

consuetum interliniare ubi dicitur facere approbans.  

Quasquidem litteras seu instrumentum publicum nos Henricus episcopus commissarius 

apostolicus per insertarum litterarum apostolicarum vigore nobis in hiis parte concessa, apostolica 

et ordinaria nostra auctortatibus ad prelibatarum partem requisitionis approbavimus et 

confirmavimus necnon renovavimus et exemplari ac transscriptari et in publicam transscripti 

formam per discretum virum Philipppum Hanebert clericus dicte nostre diocesi nostrum 
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secretarium ac publicum apostlica er imperiali auctoritate notarium redigi mandavimus prout 

approbamus, confirmamus, renovamus et mandamus presentum per tenorem.  

Et  nichilomus dicto domino Bernardo Andree curato presenti et ad humiliter petanti et acceptanti 
ut quamdiu vixerit beghinas ipsas nunc et pro tempore in dicto beghinagio opidi Lyrensis 
commorantes regere et gubernare ac in eas vices nostras exercere possit et valeat concedemus et 
permittimus ipsum [quod] dominum Bernardum in premissi omnibus et singulis pertactas beghinas 
opidi Lyrensis tangens subdelegationem nostram ordinamus atque deputamus per presentes.  
Volens ac decernens predicte auctoritate ut huiusmodi approbationem, confirmationem, 
renovationem mandatum, concessionem, commissionem, subdelegationem, et hinc presenti 
transcripto publico plenaria fides deinceps adhibitur  

[ folio 15 recto ] 

ac illis stetur ubilibet in locis omnibus et singulis quibus fuerit oportunum et exhibebitur perinde ac 
si originales littere seu instrumentum prescriptum appererent et forent exhibite et ostene omnibus  
et singulis tam apostolicam quam nostram ordinariam auctoritates interposimus pariter et 
decretum.   
In quorum omnum et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes litteras seu 
presens publicum instrumentum fieri et per secretarium nostrum notarium publicum infrascriptum 
subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensionem [eodem].  
Datum et actum in dicto oppido Lyrensis in domibus nostre solite residens sub anno a  
nativitate domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septo indictione quartadecima die vero 
tercia mensis novembris [ 3 sept 1497 ] pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostre 
domini Alexandrii divina providentie pape Septi anno quinto presentibus ibidem venerabilibus viris 
dominis Francisco De Olmen decano ecclesie Lyrensis utriusque iuris licentiatus ac Johanno 
Trabi vicecurato dicte ecclesie Lyrensis et Johanne du Mont canonico sancti Sangerici 
Cameracensis testibus ad premissa veritatis specialiter et rogatis. 
Et ego Philippus Hanebert clericus Cameracensis diocesis publicus apostolica et imperiali 
auctoritatibus notarius prefatique reverendi in Christo patris Domini Henrici episcopus 
Cameracensis secretarius et scriba qua scripsi ipsarum litterarum seu instrumenti presentatione, 
receptioni, auscultatione, confirmatione, approbatione, renovatione, gressione, commissione, 
subdelegatione, transcriptione et decreto omnibuscumque aliis et et singulis dum sit ut premittitur 
per eumdem dominum episcopum et coram eo fierent et decreventur unacum prenotatis testibus 
presens fui eaque sic fieri, vidi et audivi ac in notam sumpsi ideo hoc presens publicum 
instrumentum de mandato predicti domini episcopi exinde confeci, subscripsi et publicavi ac in hinc  
publicam formam redigi signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum prelati domini 
episcopi sigilli appensione signavi in fidem robur et testimonium omnium et singulorum 
premissorum rogatus et requisitus. 

Concordat huiusmodi copia cum litteris originalibus  

collatione facta diligenti per  me sacra imperiali  

auctoritate notarium  

Laurentius Perre 
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[ folio 15 verso ] 

- 16 - 

Regest : donderdag na 8 sept 1302 - Frater Clemens, monnik van de orde van Sint Bernard, laat 

weten aan de bisschop van Kamerijk dat het begijnhof van Lier zal gevisiteerd werd zoals 

gevraagd. De abt van de Sint Bernardsabdij zal de visitatie soen, nader bericht zal volgen.  

Universis presentes litteras inspecturis frater Clemens monachus ordinis sancti Benedicti 
[vicesgertus] reverendi in Christo patris ac domini dominus Cameracensis episcopus ac visitator et 
receptor totius episcopatus predicti salutem in domino sempiternam.  
Auctoritate domini Cameracensis episcopus nobis in hac parte comissa vobis viro religioso et  
discreto domino dei patientia abbati loci sancti Bernardi ordinis cistersiensis visitationem curtis 
beghinarum in Lyra commorantum in spiritualibus et secularibus committimus loco nostri dantes 
vobis et concedentes omnia et singula faciendi in premissis que faceremus seu facere possemus 
si personaliter presentes essemus donec ad nos dictam visitationem vel ad dominum nostrum 
Cameracensis episcopus duxerimus renotandam. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.  
Datum et actum anno domini m° ccc° secundo feria quinta post nativitatem beate virginis Marie.     
[ donderdag na 8 sept 1302 ] 

[ folio 16 recto ] 

- 17 - 

Regest : Tweede helft van maart 1273 - De Juffrouw ( magistre) en het Begijnhof van Lier 

schenken boven de reeds door een begijn geschonken rente van zestig Leuvense Ponden nog 10 

ponden meer voor het levensonderhoud van de kapelaan van het Begijnhof. 

Universis presentes litteras visurus magistre et universitas conventum beghinarum curtis Lyrensis 
salutem et cognoscere veritatem.  
Cum olim saerdotem in nostre curtis inceptione nostra haberemus qui divinis cultibus preesset 
sicut denotum extitisset et deceret et licenciate essemus talem haberi sicut patet in instrumentis  
super hoc confectis nostrorum superiorum tam domini epicopus Cameracensis quam capituli 
Lyrensis in cuius parochia subsistimus et manemus et ad hoc proventus fuissent necessarii quibus 
dictus sacerdos apud nos perpetuus debuisset merito sustentari dicto tempore non haberentur nec 
poterant i in rectis redditibus assignari.  
Sed quidam beghine dicte curtis unacum universitate ipsius curtis sua bona quedam et speciala 
usque ad summa sexaginta librarum Lovaniensum sicut patet in litteris super hoc confectis plenus 
obligarunt.  
Nos volentes efficaciter perficere et adimplere quod tenemur in huiusmodi obligatione pii operi et 
divini cultus exercitio obligati a cuius revelatione omnia que salutis nostre existunt insistere 
devotius teneamur.  
Redditus in certis redditibus decem librarum Lovaniensum dicte capellanus beghinarum nostre 
curtis in perpetuum de consensu venerabilis viri [domini] decani ecclesie Lyrensis provisoris nostri 
ex parte domini epicopus Cameracensis et procuratorum nostrorum unanimiter assignamus  
in bonis terris et censu scriptis inferius et notatis videlicet  
viginti solidos Lovanienses annui census quos habemus in domo et  
fundo Johannis Barbitonsoris,  
 in bonis Johannis dicti Cordir octo solidos Lovanienses, 
 in domo et fundo Johannis dicti Stedinc quinque solidos Lovanienses,  
in hospitali Lyrensis duodecim denarios Lovanienses,  
in domo Johannis Custe sita in platea de Lispt quinque solidos Lovanienses, 
in terra Henrici de Vaken sita iuxta manerium Johannis de Bossce sedecim solidos  
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Lovanienses,  
in terra Henrici dicti vanden Kinderen sita in Kessela Iuxta locum qui dicitur Zanda decem solidos 
Lovanienses,  
in domo fundo et orto attinente Johannis de Fine in Kessela sex solidos Lovanienses,  
in prato Gerungi Willemme et Henrici frater de Indrichroden sex solidos Lovanienses,  
in terra Willimi filii Willimi de Clusa sita in Kessela iuxta Bisth halsterum siliginis annuatim,  
in terra Margarete Doctricis sita in Kessela quinque modekinos siliginis, 
in bonis Henrici de Donck que  tenetur a capitulo Lyrensis halsterum siliginis,  
in bonis heredum Mabilie Henrici Scotes sitis Kessela  

[ folio 16 verso ] 

fertellum siliginis, 
in bonis Johannis Cupere sitis iuxta Lyrewyncla quatuor solidos Lovanienses, 
ab eodem duos solidos Lovanienses,  
in domo et fundo sitis in platea Ruscebroch 
in domo et fundo Johannis Bulen in eadem platea sitis tredecim denarios et obolum,  
in domo et fundo  Egidii filii Ide sitis in platea de Berlaer tres solidos Lovanienses,  
in domo et fundo Gerardi Stenars decem solidos Lovanienses,  
in domo et fundo Amisi Stenars et matris eius sitis in platea de Lispth decem solidos Lovanienses, 

in domo et fundo Ide de Ponte quinque  solidos Lovanienses, a liberis Henrici Comans duos 

solidos Lovanienses,  

a Johanne de Lare triginta denarios Lovanienses,  

a Gerungo de Indrichroden quinque fertellas siliginis ,  

in bonis sororis Luce de Lirewincle unum modekinum siliginis,  

in bonis Helvigis de Melcouwe sitis in Udewick firtellam siliginis,  

in domo et fundo Godescalci Fabri presbyteri quondam Willeroy decem solidos Lovanienses,  

ab universitate nostre curtis de bonis in Scarlebrock viginti solidos Lovanienses.  

Et per hoc dicte decem libre in dictis redditibus sunt complete penitus et perfecte.  

Et nos dictum sacerdotem nostrum coram singulis dictis et paribus curie a quibus dictus redditus 

tenetur debemus sine expensis suis prout iuris ordo decreverit investire vel alium loco sui.  

Et sic obligationes facte a quibusdam beghinis nostris usque ad summam sexaginta librarum 

Lovanienses in bonis ipsarum sicut superius est taxatum sunt penitus relevate quite nichilominus  

ac etiam absolute.  

Et de consensu nunc sacerdotis ibidem perpetui predicta omnia sunt condicta penitus et ordinata  

que pro se et suis successoribus promisit inviolabiter observari.  

In cuius rei testimonium et munimen presentes litteras predicte rei seriem continentes sigilli nostre 

curtis munimine unacum sigillo dicti Thome sacerdotis ipsi curtis nunc perpetui capellani fecimus 

roborari.  

Actum et datum anno domini m cc septuagesimo secundo mense martio. 

Concordat hec copia cum litteris originalibus collatione  

ad et ad easdem facta per  me sacra imperiali  

auctoritate notarium publicum 

Laurentius Perre 
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 [ folio 17 recto ] 

- 18 -  

Regest : 10 dec. 1427 op het vijfde uur van de avond in de abdij van Tongerlo maakte Johannes 

de Dormale, magister in artibus en als  "notarius publicus", een open brief ( publicum 

instumentum) op in aanwezigheid - als getuigen - van frater Theodrico de Hare, hoofd van de